Et quamvis in proposito casu, satis iusta, & quodammodo necessaria effet causa, ob quam dotis alienatio facta est, attamen concurrente prædicta fictione, ob quam mulier indotata remanet dicatur, receptum est iusta, causam in 5. prop. non sufficer, ut in specie alienationis pro exercitando viro, vel alia causa alia de jure permitta, Andreol. d. controvs. 376. ubi plures cumulat; & in terminis individualibus pro constitutendo dote etiam propria filia Cyriac. controvs. 295. num. 39. & 42. cum sequ. cujus opinio nem preluppolio facta indotatio, admittit Altog. cons. 34. in fin. lib. 1. & videat vera propositio, tum ex regulâ quod non debet discooperiri unum altare, & alterum cooperiatur, tum etiam quia in concurredi durum dotum, potior esse debet conditio mulieris agensis de damno viando, & ne bonis dotibus iam posseffis privetur, quam alterius agentis de lucro captando, & ut aliena bona obtineat, licet haec secunda confidatio de causa lucrativa subtilitas folium respectu mulieris dotate, non autem viri soñem habeat.

Neque ratio, quod agatur de dotanda propria filia videatur in proposito considerabilis, quoniam etiam patris, cuius obligatio strictior in jure reputatur, onus est dotare filiam, quatenus sit dives, ac sibi remanet quantum sufficiat ad propriam subtilitationem, cum lex eum non obliget ad necandum seipsum ac reducendum ad famis necessitatem pro

pro filia dotanda, ex latè deducit. per Boss. de dot. c.4. n.222. multo minus mater.

Juxta præmissa judicatum fuit per A. C. denegando ad instantiam conjugium executionem instrumenti dotalis, verum hæc sententia per alterum Prælatum in gradu appellationis revocata fuit, unde introducta causa patiter per appellationem coram altero Prælato, coram quo magis formiter disputationum fuit, difficultas restringebatur ad punctum, quod hujusmodi bonorum dotalium alienatio ex causa alterius doris constitutiva non esset libera, & omnino abdicativa emolumenta ab initio, dum erat, reservatio usfructu, cuius reservationem salvare aëcum alias invalidum mouitabat iudex cum authoritatibus loquenteribus in terminis donationis omnium bonorum, que cum hujusmodi reservatione fibi stinetur, ex deducit per Mant. de tac. l.13. tit.32. franch. deci. 568. & huic circumstantia addetur limitatio, quam ex Ursili ad Alfolk. dec. 154. n. 1. tradit. Fontan. de pat. claus. 5. glos. 9. p.5. n.188. ubi scilicet mulier alienam dotem in talis estate constituta est, quod verisimiliter non speratur amplius nuptiaria.

8. Reflectendo autem ad prædictorum motivorum veritatem, cogitabam ea separatis considerata nullius effeminenti, reservatio enim usfructus non facit, quin mulier omnino lesta, & indorata remaneat, cum bonorum dominium, quinimodo possesso ita translata dicantur in eum, in quem facta est alienatio; neque autoritates loquentes in terminis subtiliter ob hujusmodi reservationem donationem universalem omnium bonorum, ad propositum faciunt, cum hujusmodi donationis invaliditas non resulteret à lectione, sed à cessante facultate testandi, que ita per usfructus reservationem adesse dicitur, quies tamen ille est talis, quod nudum sufficiat ad alimenta, sed etiam ad cumulandum aliquam bonorum partem, in qua testandi facultas verificabilis remaneat, ut bene Mant. de tac. l.13. tit.32. numer.26. & habeatur in sua materia sub tit. de donationib. sed hoc nihil ad rem, in qua punctus est in lectione, unde utriusque conclusionis penitus diversa est ratio.
9. Propterea nego simpliciter vera judicanda est prædicta alteratio, quam ex Ursili simpliciter tradit. Fontan. loc. cum nullum juris, vel authoritatis fundamentum habere videatur, siquidem Ursili nihil in hoc firmat, neque determinate loquitur, sed solum se referit ad Decimum cons. 356. num.3. non descendenter ad hos terminos talis alienationis, que notabiliter leso non inducat, aque mulierem indotatam relinquit; & Fontanella est simplex relator, unde nulla adest videtur matura, & determinata authoritas; minimeque affistere videat probabilis ratio, quoniam quidquid aliqui dubitaverint, etiam in senibus ad siliorum præcreationem non aperte, omnino receptum est matrimonium confidere posse, ut eruditus Rot. coram Merl. dec.229. num. 21. ad fin. ideoque parvissime conservanda est ejus liberatas, que ita impedita remaneret, & fortius quam in juvene aliquando ob formositudinem fine dote virum invenientem, quod in vetula nunquam datur; ac etiam quia non semper solus usfructus ad necessaria sufficit, sed quandoque occasione infirmitat, vel alterius accidentis, fortis principalis dispositionem habere oportet; & revera quantum pertinet ad observantiam Curia, nunquam istam limitationem præcisus, nam in dies, five agutare ad mulieribus juvenibus, five de senibus, referribitur salva medietate.
10. In proposita verò facta scientia, ex ejus circumstantiis, utrumque motivum insulm ac unité considerandum mihi, quamvis pro muliere dotante scribenti, non levem difficultatem inferbat, quod scilicet agebatur de mate habente virum, constituta in estate, que verisimiliter alias nuptias contracta non esset, dorante unicam filiam, si bi refererato usfructu, cum quo in futurum vivere poterat, eodem modo quo, non distracta forte principali, de præterito vixerat, itaut hujusmodi contractus aliud continere non videretur, nisi quandam anticipatam dispositionem per contractum, illius successionalis, quam juxta naturam ordinem post parentum mortem filia habitat erat, ita justitia, vel latenter honestat necessest impellente, ideoque si judicare debuisset pro meo iudicio ex particularibus facti circumstantiis, contra clientem respondidem; licet enim urgente videbatur consideratio, quod potuerit dari talis indigentia causa, ut solus usfructus non sufficeret; considerabam tamen, quod tunc ex dictis rationibus, five ex altera deducit ex text. in l. finali. C. de revoc. domini. judicis officium recte intrare posset, ut ne-

cessisti subveniretur; identique ubi moriente viro velleret secunda vota convolare; ideoque confulsiu Joanne, quod accidesceret cuidam honesto temperamento, quod iudex doctrina, prudentia, & integritate prædictus proponebat, atque ita credo sequutum.

PERUSINA CENSUS

PRO VALENTINO, ET ALIIS DE CIOPHIS, CUM SEPTIS, ET NONIIS.

Causa decisi per Rotam contra Ciophos.

An minor, vel ejus curator dare posuit in doto absque solemnitatibus ejus bona æstimata, præsertim census, ad effectum videndi, an extinctio census facta per debitorem cum viro valeat in mulieris præjudicium.

S U M M A R I U M .

1. Facti series, & an extinctio census fiat cum viro, & num.8.
2. Bona minoris dari non possunt in doto estimata sine solemnitatibus.
3. Quod procedit etiam in censibus, qui loco stabilius habentur.
4. Quando bona dicuntur data estimata.
5. Ex lapso 30. annorum presumuntur solemnitates.
6. Ad quem effectum attendi debetas conclusio, de qua num. 2.
7. De conclusione, ut ad ratificationem requiratur certa scientia facti, & iuris.
8. An extinctio census fieri possit cum viro.
9. Declaratus conclusio de abdibitis, necne solemnitatibus in contractu dotali initio per minorum.
10. Solemnitates non requiruntur in donatione necessaria.
11. Si facti de se validi constituta, runc potest deusus constitutio solemnitatibus.

P I S C . XXI.

Superstitibus ex N. de Septis, Virginia, & Euphrasia. X na puellis in pupillari estate constitutis sub tutela Catharinae mattis, hæc ad commodum pupillarum, de pecunia paterna hereditatis acquisitiv censum impositum per Mattheum Ciophi, deindeque eadem Catharina maritavit dictas duas filias, Virginiam scilicet Danzetta, & Euphrasianam Tobiae Nonio Nepoti illius celebris 7 obie, qui author est consiliorum, ac plurimi repetitione super institutionibus, aliquis legibus, cum date scutorum 2000. pro qualibet, ex quibus 2500. declaratum fuit esse medietatem bonorum paternorum consentientem in stipulis, & censibus, inter quos iste de scriptus fuit, reliquum verò ex maternis, dictaque matrimonio sequitur. Nonius Euphrasianus fecerit censum prædictum vendidit Gratiano, cum quo Ciophos debitos, vel ejus filii & heredes illum extinxerunt; dissoluto autem fere po 40. annos matrimonio per mortem viri, cuius ac socii haeredes detecti est non omnino idonea ad dotes restituendem, defunctaque etiam mulier, ejus heredes, dictaque Virginia, ac ejus etiam interim defuncte heredes, iudicium instituerunt contra dictos Ciophos census debitorum pro fratribus, perinde ac si census non esset extinctus, & allegata extinzione, plures tam per A. C. quam per alios inferioris judices hinc inde emanarunt sententia, quorum ultima revocatoria duarum editarum ad favorem debitorum fuit pro actoribus. Unde commissa in Rota causa restitutio in integrum adversus dictam sententiam, que in judicatum translatâ præter debitorum, & disputato dubio coram Zarata sub die 27. Junii 1653. contra Ciophos debitorum pro iustitia, & validate dicta rei iudicata, prodit resolutio, que est impressa deci. 324. part. II. recent.

- Ex eo potissimum fundamento, quod aut census praedictus datum erat in doto inæstimatus, & cum tali casu perferrearet in dominio mulieris, non poterat cum sacerdotio, vel viro fieri extinctio; aut datum erat estimatus, unde transisse diceretur in dominum viri, vel sacerdoti, ac obstat non nullitas ob non servatas solemnitates, fini quibus bona minoris, etiam pro seipso dotanda dari non possunt in doto, Bart. in l. si constante, nu. 77. ff. solut. matrim. quam certe.

exteti sequuntur congesci per Surd. deci. 28. ubi Hodierum in addit. & deci. 287. Fontan. de pat. claus. 5. glos. 7. num. 24. Leo dec. Valent. 31. nu. 2. cum sequ. lib. 1. Cyriac. contrav. 29. n. 40. cum sequ. & contrav. 30. num. 5. Altogr. conf. 31. n. 3. & sequ. lib. 2. Rota deci. 508. p.4. rec. num. 6. cum aliis quos cumulant Boss. de dot. cap. 8. num. 70. Eo addito, ut id procedat 3 etiam in censibus, qui licet tertiam speciem constitue dicuntur, attamen connumerantur inter stabiliad effectum solemnitatum, que in alienatione requiruntur, Grat. discept. 226. num. 26. Rot. dec. 441. nu. 2. post Cenc. de cen. & cens. quæst. 39. num. 45. Quidquid enim sit de hujus affirmati veritate in praesenti non examinata, ponderabile tamen id videbar ad prædictam effectum per argumentum à fortiori.

Conclusio autem prædicta de invaliditate constitutionis doto, per quam bona data effeta estimata, recte procedit 9 quod ipsum actum, seu circumstantiam dandi bona estimata, cum fit species voluntarie alienationis, quam ita mulier facere dicitur cum viro considerato tanquam extraneo empore, sicut autem quoad ipsam constitutionem doto in genere, quia nempe bona stabiliad data finis inestimata, pecunia verò & mobilia, que servando servari non possunt, data fin in quantitate, tunc enim ad effectum validitatis, vel invaliditatis actus spectatur causa, an scilicet effet necessaria, vel voluntaria; si enim effet voluntaria quia nempe minor doto constitueret extranea, ad quam dandam de jure compelli non poterat, & tunc, quia est actus formalis donationis, abique dubio non subsinatur finis solemnitatum, vel juris communis, vel statutaris, quanum defectum non supplet favor doto, quia non repetitur in iure privilegia, ut certis copiosis allegatis firmatur in Ravenne, doto 11. Aprilis 1644. Corrado impress. dec. 32. p.9. rec. etiam pluribus relatis per Boss. de dot. c.8. num. 70. cum sequ. licet ut plurimum quod sit super solemnitatum statutaris, quoniam illa juris communis suppleri solet a jure, cuius virtus, vel directe, ubi inest, tunc dicitur Apofolica authoritas, vel indirecte faciendo præsumere actum simulum, & dolosum, seu adimendo finis scriptura, frequentius per flatura tolli solet.

ubi vero actus donationis est necessarius, quia nempe mulier agat de dotando seipsum, sive frater de dotando sibi, quam ex præcepto hominis, vel legis communis, aut municipalis dotare teneatur, & tunc solemnitates non requiri firmatur apud Ottob. dec. 126. num. 10. & 11. & deci. 242. n. 5. p.9. rec. & refert Boss. de c.8. num. 74. licet & isto cal minoris p.6.9. non ab dabilitas solemnitates prætendendi posset, vel circa dots excessum, & incongruitatem, vel ad effectum lucri, ut habetur in d. Pisaren. deci. 136. Bene verius, quod etiam in cau dationis bonorum stabiliū estimatur, & cum pacto lucri, si temel pro uno matrimonio doto ita cum solemnitatibus bene constituta est, tunc abique alias solemnitatibus, pro secundis, vel ulterioribus nuptiis, etiam minori estate continuante constitui potest Soc. conf. 80. n. 24. & seq. lib. 4. & ceteri, de quibus Altogr. dist. conf. 31. n. 1. cum sequ. lib. 2. cum aliis, quos colligit Boss. de dot. c.8. num. 75. cum sequ. & latius infra in materia secundis, quæ regulariter normam recipit à prima.

R O M A N A .

PECUNIARIA DE SANCTACRUCE

P R O

MARCHIONE TARQUINIO SANCTACRUCE

CUM CHRISTOPHORO CINCIO.

Causa decisi per Rotam pro Cincio, & pendet.

De antiquo Statuto Urbis dorium moderatorio an locum habeat in clericis, & an fit lex Papalis,

vel lex Populi à Papa confirmata; & de usi favorabili Statutorum laicalium in Ecclesiasticis, aliaque ad materiam hujusmodi Statutorum cum

tum clericis, vel alias exemptis, & plura de
istis legibus dotium moderatoriis.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
 - 2 *Storia Urbis quamvis confirmata per Papam non com-
prehendit Clericos.*
 - 3 *Contrarium in specie constitutionis dicit antiquius de-
cimus.*
 - 4 *Dubitatur de conclusione positâ n.1.*
 - 5 *Distinguuntur plures injectiones causa,*
6 *De duplicitate persone in Papa.*
 - 7 *An reformatio doctrina facta sub Clem. VII. sit Constitu-
tio Apostolica.*
 - 8 *Rubrica denotat naturam, seu qualitatem legis;*
 - 9 *Super exequiis, & funeralibus Princeps laicus statuer-
e non potest, cum suis declaracionibus.*
 - 10 *Conclusio ad qua mon. 2. fundatur in deficiente voluntate
Pape, qui concurrenter etiam virtualiter, & tacitave-
nient Ecclesiasticis.*
 - 11 *Plures demonstrationes, ex quibus dicta reformatio Cle-
mentis comprehendat Clericos.*
 - 12 *Demonstrations contrarie.*
 - 13 *De origine doctis, iure genitum, vel civili, & de va-
liditate legum reformatiorum doctis.*
 - 14 *An dicta leges dicantur adverari libertati marimo-
niis.*
 - 15 *Discutitur amabiles, iuste, & favorabiles;*
 - 16 *Clerici non subjecti statutis laicorum possunt volentes
eis uti ad eorum favorem in ratione privilegiati-
va.*
 - 17 *Et de ratione.*
 - 18 *Subditus contrahere non potest cum non subdito spreta le-
ge sui superioris, & n.24.*
 - 19 *Limitatur conclusio, de qua n.16.*
 - 20 *Impugnatur, seu declaratur dicta limitatio.*
 - 21 *Contrahens absque debitis solemnitatibus censefugazia-
ri, & non habent animum contrahendi.*
 - 22 *Alius sine solemnitatibus an producat obligationem na-
turem, & obliget in conscientia.*
 - 23 *Adrogandum animum contrahentium attendenda est
opinio, que tunc vigebat.*
 - 24 *De conclusione, de qua n.18.*
 - 25 *Copia an probet si non reperitur originale, & quan-
do.*
 - 26 *De actione de dole, vel alia competente minori contra
iurorem.*

D I S C . XXII.

A ntiquata haec prætentio, quæ post silentium centum cinciri annorum, contrâ tertium, vel quartum hæredem, promptas judicium aures inventit, me docuit quām caute procedendum sit, parumque fidendum de illis, qui longissimo temporis intervallu aliquæ bona pacifice possidentes, à creditoribus, ac alienis prætentib; tamen tui videnter; cum enim Proferet Cardinalis de Sancta cruci; tunc Episcopus Chilianensis ac Nunius Apostolicus apud Regem Christianissimum, maritando Eritaniam neptem Franciso Cincio, constitutisset dote sumptu 3000, pulsatus deinde ad solutioinem; quando ad Cardinalatus apicem evectus erat, oppofuit de dicto promissionis nullitate ob confutacionem dotuum moderatoriam editam sub Clemente VII. per quam dotes taxanari in summa non excedente ducatos bis mille de carolinis importauit. scuta 1500. moneta currentis, unde circè residuum excessum sectorum 3500. introducta fuit inter partes, prius coram A. C. & deinde in Rotis lis, que per annos 80. & ultrâ filuit, donec Christophorus Cincius cessionarius Fisci, qui ex notoriis hujus familie Cincie calamitatibus ratione particidi fecerat, illam de anno 1655. infauravit, & assumpta deluper disputatione coram Cerro subrogatio in locum Millini, coram quo pendebat, sub die 18. Iunii 1655. prodit resolutio favorabilis Christophori actio confirmata in secunda disputatione 22. Iunii 1657. & intentia coram eodem Cerro 28. Martii 1664. Verum adhuc concessafuit tercia audentia, & pendet re- visio.

Decisionum desuper editorum fundamentum fait, quia de promissione dotis constat ex publico instrumento camerali obligatione vallato, quod favore creditoris probata.

ne *Ægidiana*, quæ edita per Cardinalem *Ægidium Machiæ*, vel totius Italæ legatum, quando Sedes Apostolice residebat Avenione, confirmata fuit per Sixtum IV. & Paulum III. atque ad Urthem ac universum Statum Ecclesiasticum extensæ, non alterata tamen ejus primordiali natura, seu qualitate legis laicalis.

- Nihilominus in praesenti evidenter confare videtur Clem
7 mentium VIII. ultrammodum potestatem exercere voluisse, dic
tamque legem protere, tam Jure Regio, quam iure Pontificio, ex pluribus demonstributionibus. Primum, nempe ex rubrica indicate non esse Statuum Populi, sed legem Pa
paz, ibi, *Reformationes & statuta, abortiones & pre
cepta Sanctorum Dミニ Nostrorum Clementis VII. ex decreto,
& deliberatione Concilii, &c.* & sic non est lex edita per Po
pulum de licentia, & auctoritate Papaz, prout sunt gene
raliter Statuta Utrius, sed est lex Papaz emanata de consilio,
8 & consensu Populi, rubrica enim, seu inscriptio declarat
ac probat quid lex continet, aquila sit dicitur eis natura,
qualem rubricadit, *glossa in leg. unica vesp. retrahit,*
*Cod. ne litterat tenuit provocare & ceteri apud Sord. con*163*,*
*nu*12*. Fanci. nullitatibus apote*13*. Martii *1648*. Rojas inter
fias dec*1590*. Epiphi.*

Quod clariss. convicii observabam ex allorum statutorum rubrica, seu inscriptione, ibi, *Statutorum Almae Urbis Roma auctoritatem Sanctissimi D. N. Gregorii XII. a Senato Populique Romane editorum*, & sic direcè dicuntur edita per Populum, ac Senatum, accedente probativa auctoritate Papæ, tanquam licentia, fine quo in Stau Ecclesiastico ex Aggidiana, etiam inter laicos subditos, Civitates & populi ita statuta concedere non possunt, ut apud Burat. dec. 6. ¶ passim.

Idem quoque evidenter comprobat modus registrationis dicta legis, quoniam Statuta, sive iuris, sive modernae, quae leges Populi ac Senatus dici possunt, habent propria volumina, in quibus infra est, contradicenda a Bullis, & Constitutionib[us] Apostolicis, qua etiam edita pro regimine Status, seu Principatus laicalis, five pro aliquo ejusdem Status loco, in Bullario, & inter alias Apostolicas Constitutiones registrantur; atque ita de hac lege practicatum fuit, cum inter antiqua Urbis statuta registrata non habeatur, sed bene in antiquo illius temporis Bullario, & inter alias Pontificias Constitutiones, prout plures dabantur dispensationes concessae per successores Pontifices cum derogatione dictarum prohibitions, in quibus dicta lex enunciatur tanquam Constitutione Clementis VII, non autem tanquam statutum Populi.

Et quamvis ex illius tenore constet, reformationes in ea contentis, tam circa dores, quam circa quamp lura alia, conditas esse per plures de Populo ad id deputatis una cum Cardinali de Valle per Papam delegato, quod fuit pontificum Rotae fundatum, ut hoc esset Statuum Populi. Attamen id parvum turum videbatur; quoniam etiam Constitutiones Pii V. & Sixti V. super hujusmodi reformatiobibus editae (& quas, illam praefixam Sixti hodie videntur, & cui in dies derogationes conceduntur, non dubitatur esse Constitutiones Apostolicas in Bullario inter alias Bullas, non autem in volumine Statutorum, & inter alia Statuta registratas) editae fuerint lingua materna, eodemque adamantum modo, quo iste, quoniam Principes omnia facere dicuntur, que ab aliis de eorum mandato, seu autoritate sunt, ut communiter firmant nosri respectives institutiones in proposito occasione compilationis juris civilis, que non ab ipso Julianino direxerat ac immediate facta fuit, sed a Triboniano, Theophilo, & Dorotheo.

Clausi, & inconvinciblitter ex duplicitia alia circumstantia contenta, non in ipsius Papae confirmatione, sed in ipsis reformationibus materna lingua ordinatis, que Populo referuntur; una nempe, quod in observantibus infigitur pena excommunicationis, que absque dubio per Populare per ipsum Papam confederatum tantum Principem secularium infigi non poterat; & altera quia eadem Reformationes disponit circa excequias ac funera mortuorum, prohibendo convocationem clericorum facultarium, & Regularium, & Confraternitatum ultra certum numerum, quod est quid spirituale concernens suffragium animalium, atque de directo iudezis Ecclesiasticae libertatem, utrin puncto confirmatis Statuti Urbis Roman. singul. 358. ac firmant Medicos, de seipsum part. 1. q. 30. & Bulet. dicti. Clerical. tit. de exemptione Clericorum & statutis. §. 3. n. 17. apud quos ceteri.

Rotali, sed tanquam interpretationi, seu probationi dicta voluntatis tunc verisimiliter nota, dum ob temporis brevitatem annorum 30. memoria erat recens, unde propterea admisso etiam quod ageretur de Statuto merè laicali adhuc ratione dictæ voluntatis ex tot circumstantiis deducere, resolutiones non captivabant in electum.

Præterea his etiam cestantibus, omnem penitus difficultatem removeri credebam ex motivo ulius activi tanquam favorabilis ac privilegiativa, de quo in quarta inspectione, ad cuius tamē meliorem cognitionem congruens censu præmittere tertiam superlitis insinuatam; an iūcēcēt hujusmodi leges dotum moderatoriae censende essent exorbitantes & odiosæ, vel potius favorables ac Reipublicæ uitæ.

Circa quam inspectionem illud imprimis constituebam præsuppositum, dubitari non posse de potestate statutum super dotum moderationis, quinidem etiam de dotali abolitione; inter nos enim quæstio est, an dos provenal à jure naturali secundario, quod idem est ac ius gentium, vel potius à jure gentium secundario, vel demum à jure civili, in quo varia sunt scribentibus opiniones, quas referunt & examinat Barbat. in p. 4. par. 2. fol. 1. m. 23. & seq. Boſſi. de dot. c. 2. nu. 1. ubi n. 8. distinguunt, ut origine sit de jure gentium; verum de illius dicto dubitat Bal. Novell. de date part. 3. nu. 1. ubi n. 8. distinguunt, ut origine sit de jure gentium, ordinatione vero de jure ciuitatis, eamdemque distinxit iōne sequitur Barbat. Verum neque hæc opinio tutæ videatur, quoniam apud multas gentes, ac nationes hujusmodi contractus ignoti sunt, ut observant Petrus Gregorius synagmatum juris part. 2. lib. 2. c. 18. Fontanell. de patr. cl. 5. glo. 1. par. 1. n. 1. cum seq. Boffi. d. n. 138. ubi alios cumulantur.

De iure siquidem gentium sunt illi contractus, qui per necessitatem concernant humanum commercium, cui quasi à natura insiti sunt, omnibus gentibus communis, ut permutatio, commodatum, emptio, & venditio, & similes, quod per se non procedit in iure, sine qua dari possunt & dantur matrimonia, idēque potius dicendum est hujusmodi dotis contractus non jure gentium generali originatum esse, sed aliquarum gentium particularium moribus & usu, ita dicto ad differentiam iuri scripti Romanorum, à quo formam, seu modum accepti; & consequenter apud omnes receptum ac indubitatem est, à jure positivo minui, seu moderari, quinidem & in totum tolli posse, ita ut de potestate statutum circa hujusmodi leges dotum moderatorias dubitandum non sit; si enī magis communis ac recepta statutū, etiam legitimam per statuta minui, modo etiam in totum tolli posse, cum tamē hæc magis à jure naturali, vel gentium primo origina videatur, hinc proinde fortius idem dicendum est de date, quod ut dictum est non apud omnes gentes, & nationes in iūi fuit,

¹⁴ Solum de hujusmodi legum validitate aliqua dubitatio habita fuit quod matrimonium, cuius libertatem tales leges restringere videntur, ut censuit Hippolytus de Marſili. singl. 589. quem simpliciter refert, & sequitur Pafcal. de patr. potest. part. 3. cap. 2. num. 29. arque dubitant ceteri, de quibus apud proxime allegandis; verum hæc dubitatio utpote nulli iuri, vel rationis fundamento innixa, communis calculo reiecta est, ut ceteris res probant Baez. de non meliorando cap. 1. num. 1. & per rot. Molina de riu. nuptiarum lib. 2. differentia 7. numer. 70. eum sequent. Fontanell. dist. 1. claus. 5. glo. 1. part. 2. numer. 250. & pro absoluto habuit Rota dec. 1. 17. part. 1. divers. magisque de plano comprobant dictæ Apostolice Constitutiones Clementis VII. Pii V. & Sixti V. dum Summus Pontifex qui est supremus ac major libertatis matrimonii defensio, talen legem non ederet, vel confirmaret, si dictæ libertati prejudicaret, & latius infra dec. 143.

¹⁵ Quinidem hujusmodi leges esse nedum validas, sed etiam rationabiles, ac Reipublicæ utilles & proficias, proinde que favorabiles; firmanit Baez. loc. cit. m. 5. Fontanell. ibidem Giurb. ad confitetur. Mefianen. cap. 4. glo. 7. part. 1. in principio. Leotar. de usr. q. 30. n. 69. Rota d. dec. 1. 17. n. 5. & per rot. part. 1. divers. dec. 160. n. 6. & 172. n. 13. cum seq. part. 8. recent. & dist. 143.

Firmata igitur hanc inspectionem, quod scilicet hujusmodi lex, eam etiam capiendo tanquam Statutum merè laicali esset favorabilis ciuitibus, in quorum gratiam hujusmodi leges ordinari solent, ex deductis in Romana, fui Nepesina pro Brunetta dicitur, sequenti, pro absoluto exinde inferebant ad quartam inspectionem, ut scilicet etiam Clerici, & Ecclæstici possint habere hujusmodi Statutorum usum actuum, non in ratione subjectiva, seu coactiva, sed in ratione favorabilis ac privilegiativa, cum communis ac recipitissima propositio sit. Clericos, & Ecclesiasticos habere usum actuum Statutorum laicalium in ratione favorabili, & privilegiativa, Abb. in cap. Ecclesia S. Mariae nu. 37. de confit. ibique Felin. m. 31. Sud. con. 301. nu. 24. Graff. de effectibus Clericatus c. 2. n. 3. Adden. dec. 27. nu. 24. Rota dec. 251. n. 8. part. 8. rec. & 231. n. 12. & seqq. part. 10.

Iquid duplicitate habet vivam rationem ipsi Ecclesiastico 17 immunitatis favorabilem; unam nempe quod clericatus tanquam favor ac privilegium non tollit civitatem, neque deterioris conditionis facere debet civis illum habentes, quam ex carentes, quoniam ita contingeret potius odiū ac prejudicium, ita ut in proposito, deterioris conditionis clienti Cardinales, & Episcopi, aliquid Ecclesiastici, quam mercatores, & artifices; alteram vero formitem, quia una ex majoribus questionibus vertentibus in materia immunitatis Inter Ecclesiasticos, & secularices, seu ciuitatis, & canonistas, est circa æquitatem, vel inæquitatem; siquidem laici dicunt, quod sicut clericis non subduntur subjectione passiva Statutis, & legibus laicalibus, ita neque sub eis comprehenduntur in parte activa, & favorabili ob equalitatem fervandam, quod tamen negant Ecclesiastici, afferentes in hoc confitere immunitatis privilegium.

Quicquid autem sit de dicta quæstione, hoc unum est quod in praefatis sequentibus totum oppotuit, quoniam ita Clerici non habent usum actuum ac favorabilem; & convertor autem fontent talium legum damnum, & incommodum, quoniam si dores laici constituant, in sensu dictarum decisionum, ad illarum solutionem cogi possunt, & econverso si ex eadem dictum causa effient laicorum credentes, illos ad solutionem excessum cogere non possent coram iure laicorum, qui ab eis dubius proprias leges laicorum cum suis subditis attenderet, quamvis laici cum clericis, & non subditio contraxisset, quia non potest subditus spreta lege sui Superioris, contrahere cum non subditio, Feder. de Senis cons. 85. sub num. 4. Graff. de eff. Clericat. c. 2. n. 191. Sperell. dec. 10. num. 4. apud quos concordantes; id estque ex hujusmodi optione per aliquis retenta in gratiam immunitatis Ecclesiasticae ac privilegiis clericalis, ita de plena resultante utriusque odiū, & prejudicium, & sic totum oppositum ejus quod volum in eis.

Hic solido pro mihi o judicio irrefragabili fundamento, decisiones non negando predicant conclusionem de usu 19 activo, & privilegiativo, respondent id procedere in Clerico, vel alias exemplo, qui ab initio contractus declaravit veluti Statuto laicali, fucus autem quando id tunc non declaravit, cum ita potius declarasse censorum nolle ut, & consequenter licetum non est ad illud recurrere quando convenitur, ex autoritate Lamberteng. de contract. glo. 2. verb. mulierum n. 8. & Rota in Senogallieni fructuum census 1644. coram Ghislerio.

Verum haec responsio corrumpere quoque videtur ex defensu applicationis dictæ propositionis ad factum, Lamberteng. enim loquitur de solemnitate statutaria, quæ in ipso contrahendi actu adhibenda est, ut frequentius esse foliella interventioni judicis, & consanguineorum; tunc etenim duæ contrahendi via, quæ plene habentur; una de jure communi, altera de jure statutario; unde recte dici potest, quod clericus non adhibendo formam statutarium, noluerit illa uti, sed altera gaudente libertate contrahendi fibi de jure communi competente abesse his vinculis, atque in hoc admittentebam veram dictam doctrinam, penitus tamen negabam ejus applicationem ad casum, cum non ageretur de solemnitate adhibenda in ipso actu contra-hendi.

Quinidem ex hoc potius deducemus in donante deficientem voluntatem, quod scilicet conclusus legis moderatoria-

annulatorem actum, ita in excessu potius nugari vorerit, ac non habere animum contrahendi, Manf. de tacit. lib. 3. rit. 10. num. 22. & seq. Ex qua ratione prodiit resolutio in Rota, & Curia hodie passim recepta, ut ex contrahenti nullo ob defectum solemnitatem, neque naturalis obligatio resulteret, idēque conscientiam non afficiat, ex deductis dec. 80. n. 12. & seqq. p. 10. rec. & dec. 98. n. 17. & seqq. p. 1. ubi con-

denda

denda est opinio, quæ tunc tenebatur, non autem opinio nova moderno tempore tenta, ut ex deductis apud Orthob. dec. 25. n. 12.

Denum his omnibus cestantibus, ponderabam quoque deficere actionem in creditore tanquam laico ac subdito, cum lex non solum prohibeat promissionem, vel solutio-²⁴ nem, sed etiam receptionem, ibi, promettere, e pagare, & orievere; verum de hoc motu dubitabam, quoniam ca- demlex excipit casus, in quibus promissiones fierent à Barbonibus, vel exterris sub ea non comprehensib; ac etiam quia dum lex prodit in gratiam subditorum, illis tamē sufficiat, nam alias contra eos restorqueret, ex lis que habentur dis. 17. & seq. & dec. 175. part. 9. ac etiam in Romana dotis 26. Maii 1663. coram Veropio edita in causa dotis de Anguilla, hoc eod. tit. ad materiam luci dis. 128.

Et quamvis obstat videantur verbi ejusdem Sixtinæ, que exigit unum ex contrahentibus esse civem, ibi, perche nō dell' confititura Romano. Et clarissi ibi, sicuti compreſi Baron. Cortegiani, & Forastieri, chi apparenteranno con Romani, tanto dando, e promettendo, quanti ricevendo, e stipulando; nihilominus ponderatā dicta ratione, ex qua resoluti statuent, seu Pontificis verisimilis intentio, verba prædicta intelligenda summa discretriē codem themate retinet, quatenus scilicet tūis, vel incolatgravetur, non quatenus relevetur.

Attenta vero haec intelligentia, mihi ad veritatem reflectenti, difficultatem infrebarat, quod ita fore considerari posset restrictio libertatis matrimonii, quam adversus hujusmodi leges moderatorias ponderat Hypol. de Marsiliis singl. 589. & de qua dis. precedenti, quoniam viri, cives, vel incole, scientes pinguis dotes ab exteris, habere posse, à Romanis vero non nisi exiguae, ita putellas cives omnino spernerent, unde illæ viduature pati cogentur, atque difficultas est fieri considerabilis, nisi eam removere responſio, quod scilicet dicta Sixtina adhuc hodie vigeat, itaut si contra eus formam exceſſiva dos constitutur, contractus de jure censura, sine dubio reputetur invalidus, nulliusque actionis producitus, ut spes pro absoluto firmavit Rota, p. 21. ubi in obtinatur derogatio post solutum matrimoniū.

²⁵ De aliis uti statutis laicalibus. ³ De Legibus, & Constitutionibus dotum reformatoriis agitur in his discursibus, & de eadem materia latius, magisque ex professo infra, dis. 143, ac etiam in hoc rit. dis. 212. ubi an obtinatur derogatio post solutum matrimonium.

De aliis uti statutis laicalibus ad favorem in ratione privilegiativa, de quo ead. dis. 213. & 143, agitur dis. 112. de jure dicti. in hoc sit. & in aliis ibi enunciatis.

ROMANA SEU NEPESINA DOTIS,
PRO CRESCENTIA BRUNETTA,
C U M N.

Casus resolutus per A. C. pro Crescentia.

De Constitutione Sixtina dotum moderatoria, an locum habeat in muliere forensi nubente cœvi, vel incole Romano.

S U M M A R I U M .

1 Constitutio Sixtina dotum moderatoria non habet locum in mulieribus forensibus nubentibus viris Romani.

2 An ista lex adversetur libertatis matrimonii.

3 Derogatio dictæ legi passim conceditur, & nemini denegatur.

4 Et in derogatione non attenditur vitium subreptionis, vel obrepotionis.

5 In taxanda congrua dose non habetur ratio de dicta constitutione, cuius denegatio utpote nemini deneganda supponitur.

6 Decasibus, in quibus leges dotum moderatoria non procedunt.

7 De alio casu super statuto moderatorio Spoleto.

8 Quoniam materia subreptionis regulandas sit.

D I S C . XXIII.

² C Resolutio Brunetta vidua Nepesina, rubens N. Macrino, dotem ei constituit seutorum circiter 10. milii, unde dissoluto matrimonio per mortem viri, atque volente muliere illius bona retinere pro dote, & lucro, successores ex substitutione facta unicō filio superstite in pupillari estate defecit, iurium cessionem reportare curarunt a Camera Populi, cui, seu fabrica Capitoline Constitutione 59.

Sixti V. dotum moderatoria applicari ponam exceptum

Brunetta dicebam casum esse pro ea planum, qualem etiam iudex censit, quoniam Rota alia occasione disputato pomer articulo firmaverat, istam Constitutionem utpote in gratiam & favorem ciuium editam, non complecti casum, in quo mulier forensi nubat civi, vel incole, cum ita isti non dicantur depauperari, sed ditari, atque Civitas magis repleri divitiae, ex extra vienientibus, nam alias effter retrouent in odium eis, quæ inducta sunt in favorem, contra verisimilem Papæ intentionem, ut firmatur dec. 160. & 172. part. 8. rec. & dec. 175. part. 9. ac etiam in Romana dotis 26. Maii 1663. coram Veropio edita in causa dotis de Anguilla, hoc eod. tit. ad materiam luci dis. 128.

Et quamvis obstat videantur verbi ejusdem Sixtinæ, que exigit unum ex contrahentibus esse civem, ibi, perche nō dell' confititura Romano. Et clarissi ibi, sicuti compreſi Baron. Cortegiani, & Forastieri, chi apparenteranno con Romani, tanto dando, e promettendo, quanti ricevendo, e stipulando; nihilominus ponderatā dicta ratione, ex qua resoluti statuent, seu Pontificis verisimilis intentio, verba prædicta intelligenda summa discretriē codem themate retinet, quatenus scilicet tūis, vel incolatgravetur, non quatenus relevetur.

Attena vero haec intelligentia, mihi ad veritatem reflectenti, difficultatem infrebarat, quod ita fore considerari posset restrictio libertatis matrimonii, quam adversus hujusmodi leges moderatorias ponderat Hypol. de Marsiliis singl. 589. & de qua dis. precedenti, quoniam viri, cives, vel incole, scientes pinguis dotes ab exteris, habere posse, à Romanis vero non nisi exiguae, ita putellas cives omnino spernerent, unde illæ viduature pati cogentur, atque difficultas est fieri considerabilis, nisi eam removere responſio, quod scilicet dicta Sixtina adhuc hodie vigeat, itaut si contra eus formam exceſſiva dos constitutur, contractus de jure censura, sine dubio reputetur invalidus, nulliusque actionis producitus, ut spes pro absoluto firmavit Rota, p. 21. ubi in obtinatur derogatio post solutum matrimonium.

De Constitutione Sixtina dotum moderatoria non habet locum in mulieribus forensibus nubentibus viris Romani.

Derogatio dictæ legi passim conceditur, & nemini denegatur.

Et in derogatione non attenditur vitium subreptionis, vel obrepotionis.

In taxanda congrua dose non habetur ratio de dicta constitutione, cuius denegatio utpote nemini deneganda supponitur.

Decasibus, in quibus leges dotum moderatoria non procedunt.

De alio casu super statuto moderatorio Spoleto.

Quoniam materia subreptionis regulandas sit.

Quæ imperatio tamen ob nimiam dictæ Constitutionis generalitatem, omnino necessaria est in quibuscumque casibus, etiam in illis, in quibus alias de jure, ubi hujusmodi lex simpliciter majoris dores dari prohiberet, non procedet, prout est casus, in quo mulier non ab alio dotarecur, sed divites, ac de bonis propriis bene provisa se ipsam datur, ut in specie Baez. de meliorando dicta qu. 18. in princ.

Prout quando maiorem dotem constitutre oportet pro compensando aliquem defecum, seu inæqualitatem naturali, vel accidentalem ratione deformitatis, corruptionis, atroci, ignorabilitatis, & similium, quoniam illud plus ex hujusmodi causa datum, in effectu non est voluntaria, & sumptuosa dos, sed necessaria, & correspedita compensatio, ut pariter inspice Baez. ubi supra, c. 17. n. 8. & 17. Azvedo ad lib. 2. recompilationem, rit. 2. l. 2. n. 11. fol. 36. sed ob hujus Sixtinæ amplitudinem fervat praxis, quod indefinite obtinatur derogationes, neque unquam dedit causis in Curia, quod sciam, ex hujusmodi causis ab eo derogatione non existat, ut canonicatam esse, præterit vero ex prima limitatione, cum confitetur in verbis contrario, disponere videatur, ponderante casum, in quo ipsa mulieres clientes, secundam vero limitationem, in casus occurrentia forsan probabilius est subfinire, quoniam ratio in qua fundatur, fatigatur.

In proprio item hujusmodi Statutorum moderatorum dotis taxanda, disputationi pluries, præterit in una Spoletanæ pro Panuntia Costa, & Sisini Polo conjugibus, cum Andrea Costa, & Costa.